[image: image1.png]

Калужская область

Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.03.2025

№ 272
	О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 25.08.2021 г. № 1004 «О закреплении предприятий, организаций, учреждений за воинскими захоронениями, мемориальными сооружениями и объектами, увековечивающими память погибших при защите Отечества».

В соответствии с Федеральным Законом от 14.01.1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», приказом министерства культуры и туризма Калужской области от 11.07.2014 г.  № 235  «Об утверждении методических рекомендаций по ведению учёта воинских захоронений в Калужской области», в целях подготовки к празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов, а также в целях патриотического воспитания подрастающего поколения, содержания в надлежащем состоянии и благоустройства воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
постановляет:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 25.08.2021 г. № 1004 «О закреплении предприятий, организаций, учреждений за воинскими захоронениями, мемориальными сооружениями и объектами, увековечивающими память погибших при защите Отечества».
2. Утвердить приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» М.А. Денисову.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
 Глава администрации

 муниципального района                                                                                                 С.В. Перевалов

	Приложение
к постановлению администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

от 07.03.2025 № 272

ЗАКРЕПЛЕНИЕ

предприятий, организаций, учреждений

муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

по уходу за воинскими захоронениями, мемориальными сооружениями и объектами, увековечивающими память погибших при   защите Отечества

	№
п\п
	Наименование воинского захоронения, памятника, обелиска, памятного места
	Место нахождения
	Закрепление

	1
	2
	3
	4

	Городское поселение «Город Людиново»

	1.
	Памятник комсомольцам Людиновской подпольной организации
	Аллея Героев
	АО «Людиновский тепловозостроительный завод»

МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2»

	2.
	Аллея Героев
	Аллея Героев
	МАУ «Агентство «Мой город»

	3.
	Могила Алексея Шумавцова и

Александра Лясоцкого
	Городское кладбище

(ул. Урицкого)
	МАУ «Агентство «Мой город»

ГАПОУ КО «Людиновский индустриальный техникум»

	4.
	Братская могила
	Городское кладбище

(ул. Урицкого)
	ООО «Регион – Л»

МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3»

	5.
	Танк №7992 (памятник в честь освобождения города от немецко-фашистских захватчиков)
	ул. Фокина
	МАУ «Агентство «Мой город»

	6.
	Площадь Победы
	Площадь Победы
	МАУ «Агентство «Мой город»

	7.
	Братская могила
	Микрорайон Сукремль (кладбище)

	Молодёжный совет при ЛРС
МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4»

	8.
	Памятник павшим заводчанам в годы Великой Отечественной войны

1941 – 1945 годов

	ул. Щербакова
	АО «Сукремльский чугунолитейный завод»

	9.
	Братская могила
	ул. Дзержинского
	ГКОУ КО «Людиновская школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»

ООО «Бригантина»

	10.
	Братская могила
	ул. Салтыкова -Щедрина
	ООО «Пирсен»

МКОУ «Основная общеобразовательная школа № 8»

	11.
	Индивидуальная могила
	ул. Осипенко
	АО «Завод «Людиновокабель»

МКОУ «Основная общеобразовательная школа № 8»

	12.
	Памятное место гибели
Алексея Шумавцова и Александра Лясоцкого
	ул. Проспект Машиностроителей
	Людиновский район электрических сетей филиала ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Калугаэнерго»
МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1»
МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5»

	13.
	Бюст Алексея Шумавцова
	Станция

 Людиново - ІІ
	ООО «Людиновский леспромхоз»

МКОУ «Основная общеобразовательная школа № 12»

	14.
	Памятник партизанским семьям
	Станция

 Людиново - І
	Приокский тыловой таможенный пост отдел поставок и хранения материально-технических ресурсов
№ 2 (г. Людиново)
МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6»

	15.
	Индивидуальная могила
	Станция

 Людиново - І
	Людиновская районная общественная организацию «Союз ветеранов боевых действий»

	16.
	Памятник малолетним узникам
	Сквер МКУК «Районный Дом культуры»

	МКУК «Районный Дом культуры»

	17.
	Памятник Людиновским партизанам
	ул. ІІІ – Интернационала

	ГАПОУ КО «Людиновский индустриальный техникум»

	18.
	Памятник труженикам тыла
	ул. Ленина

	МАУ «Агентство «Мой город»

	Сельское поселение «Село Букань»

	1.
	Братская могила
	с. Букань
	Администрация сельского поселения

«Село Букань»

МКОУ «Букановская средняя общеобразовательная школа»

	2.
	Монумент «Пушка»
	с. Букань
	Администрация сельского поселения

«Село Букань»

	3.
	Братская могила
	дер. Запрудное
	МО МВД России «Людиновский»

	4.
	Братская могила
	дер. Дмитровка
	Людиновская первичная организация Калужской региональной организации Всероссийской общественной организации ветеранов органов внутренних дел и внутренних Войск России
Общероссийская общественная организация «Офицеры России»

	5.
	Братская могила
	дер. Котовичи
	АО «Калуганефтепродукт»

	6.
	Братская могила
	дер. Андреево -Палики
	Администрация сельского поселения

«Село Букань»

Депутаты сельской думы

	7.
	Памятник, погибшим односельчанам в годы  Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов
	с. Букань
	Администрация сельского поселения

«Село Букань»

	Сельское поселение «Деревня Заболотье»

	1.
	Братская могила (морячкам)
	дер. Чёрный Поток
	Инициативная группа сотрудников магазинов Пятерочка г. Людиново
ООО «СКАТСТРОЙСЕРВИС»

	2.
	Обелиск в честь павших воинов
	дер. Чёрный Поток
	ООО «Торгсин»

	3.
	Братская могила
	дер. Чёрный Поток (кладбище)
	Администрация сельского поселения «Деревня Заболотье»

	4.
	Обелиск павшим односельчанам
	дер. Заболотье
	АО «ОЭЗ ППТ «Калуга»

МКОУ «Заболотская основная общеобразовательная школа»

	5.
	Памятник односельчанам
	дер. Сельцы
	АО «Завод «Людиновокабель»

	6.
	Братская могила
	дер. Дубровка
	Депутаты сельской думы

	7.
	Братская могила
	дер. Войлово
	ООО «Агро - Инвест»
МКОУ «Войловская основная общеобразовательная школа»

	8.
	Памятник павшим в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов
	дер. Мосеевка
	Филиал АО «Газпром газораспределение Калуга»
г. Людиново

	9.
	Братская могила
	дер. Гряда
	МКУ ДО «СШОР «ТРИУМФ»
 им. М. А. Ухиной

	10.
	Братская могила
	дер. Заболотье
	ОСФР по Калужской области
МКОУ «Заболотская основная общеобразовательная школа»

	Сельское поселение «Деревня Игнатовка»

	1.
	Братская могила
	дер. Игнатовка
	АО «Людиновский тепловозостроительный завод»

МКОУ «Игнатовская средняя образовательная школа»

	2.
	Братская могила
	дер. Носовка
	АО «Людиновский тепловозостроительный завод»

МКОУ «Игнатовская средняя общеобразовательная школа»

	3.
	Братская могила
	дер. Волкова Слобода
	ООО «Зелёные линии – Калуга»

	4.
	Обелиск защитнику Брестской крепости Акимочкину
	дер. Крутое
	ООО «Пирсен»

	5.
	Памятник неизвестному воину
	дер. Крутое
	ООО «Пирсен»

	6.
	Братская могила
	с. Космачево
	Людиновское местное отделение ВОД «Волонтёры Победы»

	7.
	Братская могила
	дер. Печки
	МУП  «Людиновские тепловые сети»

	8.
	Памятник павшим односельчанам в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов
	дер. Верзебнево
	Администрация сельского поселения «Деревня Игнатовка»

	Сельское поселение «Село Заречный»

	1.
	Братская могила
	дер. Косичино
	Управление Федеральной налоговой службы по Калужской области

	2.
	Памятник партизанам
	дер. Косичино

	Местное отделение Общероссийского общественно - государственного движения детей и молодёжи «Движение Первых» Людиновского района Калужской области
МКОУ «Средняя общеобразовательная  школа №10

	3.
	Братская могила
	дер. Слободка
	ООО «Агрегатный завод»

МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 10»

	4.
	Братская могила
	дер. Слободка
(в лесу)
	ООО «Агрегатный завод»

	5.
	Братская могила
	дер. Куява (в лесу в конце деревни)
	Людиновское районное торгово -закупочное потребительское общество «РАЙПО»

	6.
	Братская могила
	дер. Куява (в лесу вначале деревни)
	ООО «Людиновоокно»

	7.
	Обелиск в  честь павших партизан в годы Великой Отечественной войны
 1941 – 1945 годов
	Станция Куява
	ПК Люмар

	8.
	Братская могила

(Памятник павшему воину)

	дер. Курганье
	ООО «Квартал»

Гостиница «Людиново»

	9.
	Братская могила
	Трасса Людиново – Дятьково (в лесу)
	АО «Сукремльский чугунолитейный завод»

	10.
	Памятник павшим в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов
	Разъезд Косичино
	ПК Люмар

	11.
	Братская могила
	дер. Куява (в лесу в конце деревни)
	Администрация сельского поселения «Село Заречный»

	Сельское поселение «Деревня Манино»

	1.
	Братская могила
	дер. Манино
(ул. Горчакова, кладбище)
	ООО «Автомобилист»
МКОУ  «Манинская  средняя общеобразовательная школа»

	2.
	Памятник «Скорбящая мать»
	дер. Манино
	Администрация сельского поселения «Деревня Манино»

ОАО «Транспортник»
МКОУ «Манинская  средняя  общеобразовательная школа»

	3.
	Обелиск и могила партизана Горчакова
	дер. Манино (между

дер. Манино и

дер. Погост)
	АО  «Людиновский хлебокомбинат»

	4.
	Братская могила
	дер. Погост
	Общественный совет при администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	5.
	Братская могила и прах Аркинда Михаила Владимировича
	дер. Буда
	ГКУ КО «Людиновское лесничество»

	6.
	Памятное место погибших воинов
	дер. Буда
	АО «Людиновский тепловозостроительный завод»

	7.
	Индивидуальная могила лётчика
	дер. Колчино (кладбище)
	Местное отделение ВОД «Отцы России» Людиновского района Калужской области